c ii

ture hodie utimur ut prefectus viribus vel  
prefor sibi suam iurisdictionem: et in princi-  
ps presides tutores pupillis possunt da-  
re: et non soli presides in principiis hoc face-  
re possunt: sed etiam magistratus delegati  
one eis facta a preside: videlicet si non sint  
magne facultates ipsius pupilli: et hec ita  
obtinebant per motu propriae nostri imperii. Nos  
tum postea quod difficultate esse in expectanda  
iustitione presidis perpendimus hinc diffi-  
cultates hominum per constitutioem nostram rese-  
care curauimus. Unde in constitutioem nostra  
statuimus ut si facultas pupilli usque ad quoniam  
gentes solidos valeat defensores ciuitatis  
una cum eiusdem ciuitatis religiosissimo epi-  
scopo vel alie publice persone. I. magistratus  
vel iudices alexandrie non expectata iusti-  
tione presidis tutores vel curatores dare pos-  
sunt legitima cautione repupilli sal. fo.  
data sum eiusdem constitutionis normam a  
tutoribus interponenda eo quod videlicet per curia  
lo quod hinc satisfactione accipiunt. Et hec  
in tercia parte usque ad illum. S. Impuberis  
autem et ceteris. Hic incipit quarta pars in qua  
sic pone casum. Hunc iam video a quibus  
dabant tutores olim sum iura antiqua: et  
etiam quibus danis hodie sum constitutioem  
vestram: pro deo dicatis mihi si placet qua-  
liter hinc impuberis sunt in tutela. Ad  
hoc responde imperator: amice: certe naturali  
rationi conuenit et etiam iuri consentaneum est  
ut impuberis in tutela sint ut videlicet illi  
qui perfecte etatis non sunt alioz tutela re-  
gantur. Et hec in quarta parte usque ad illum. S. Cum ergo pupillorum. Hic incipit  
quinta pars in qua sic pone casum. Hunc  
dicatis mihi si placet quo iure coguntur tu-  
tores finita tutela reddere ratione sue ad-  
ministrationis. Ad hoc responde imperator:  
amice: cum tutores pupilloz pupillarumque  
negocia administrant: finita administratione  
actores tutelle ratioem administrationis sue  
reddere compelluntur. et hec in quinta parte  
usque in finem tituli.

#### De auctoritate tutorum.

Continuatio istius rubrice patet  
in hunc modum. Supradictum tractauit  
Iustinianus qualiter tutores dan-  
tur pupillis: et quia ad hoc danis pupillis  
tutores ut eisdem tam in contractibus quam in in-  
dictis auctoritate prestant. Idcirco domi-  
nus Iustinianus intendit de auctoritate tu-  
torum standa hic tractare. unde de ea di-  
citur subiectum rubricam de auctoritate tu-  
torum. Auctoritas autem. Ad evidenter istius  
tituli divididas titulum in quatuor  
partes et planus erit in quarum prima par-  
te determinat in quibus est necessaria tu-  
toris auctoritas: et in quibus non. In secun-  
da parte excipit ab eo quod dicit in prima parte  
In tercia parte determinat qualiter inter-  
poni debet tutores auctoritas. In quarta  
parte et ultima determinat quid iuris est  
si aliquod iudicium agendum sit inter tuto-  
rem et pupillum suum. Prima pars predi-  
etur usque ad illum. S. Nequit enim ibi incipit secun-  
da et durat usque ad illum. Tutor autem  
ibi tercia incipit et pretenditur usque ad illum  
S. Si autem inter. ibi quarta et ultima inci-  
pit et durat usque in fine tituli. Donec igitur  
sic casum in prima parte: domine vos vul-  
tis tractare de auctoritate tutores: non quid  
quilibet est necessaria tutores auctoritas.  
Respondet imperator quod non. In quibus  
dam enim non est necessaria. si enim pupilli  
stipulant sibi dari aliquid: in eo casu non  
est necessaria tutores auctoritas: secus tamen  
est in casu conuerso. Si enim isti pupilli ali-  
quid alijs promittat ad hoc ut ipsi ex illa pro-  
missione cum effectu obligantur: necessaria est  
tutoris auctoritas: quia statutum est ut liceat  
pupillis conditione sua meliore facere: et  
finit tutoris auctoritate: deteriora vero ne  
quaquam facere possunt nisi tutoris auctorita-  
tas interueniat. unde in illis causis ex quibus  
ex utroque latere nascitur obligatio:  
ut in emptione: venditione: locatione: co-  
ductione: mandato: et deposito: nisi tuto-  
ris auctoritas interueniat illi qui cum pu-  
pillis contrahunt obligantur: sed pupilli  
eis nequaquam obligati sunt. Et hec in prima

parte vscq ad illum. §. Neq; tñ hereditatē r̄c. Hic incipit secūda pars in qua sic pōe casum. Domine vos dixistis mihi supra q̄ licet pupillis meliore facere cōditiones suam sine tutoris auctoritate. Pone igit̄ q̄ aliqua lucrosa hereditas delata sit alii cui pupillo: nunquid poterit illā hereditatem sine tutoris auctoritate adire. Respondet imperator q̄ non: licet eñ dictuz fuerit generaliter supra q̄ liceat eis facere conditionē suā meliore sine tutoris auctoritate: hoc tñ fallit in casibus specialibus neq; em̄ hereditatē adire neq; bonoz posse: neq; hereditatem ex fidei com. suscipere potent nisi tutoris auctoritas interueniat q̄uis lucrosa sit: et h̄ ideo statutū est ne ille damnū inde habeat: et hec in secūda parte vscq ad illuz. §. Tutor autē. Hic incipit tercia pars in qua sic pōne casum. Dñe iam video in quibus casib; tutoris auctoritas debet interuenire. dicatis mihi si cordi est qualiter debeat interponi tutoris auctoritas. Ad hoc respōdet imperator. Amice: tutor in ipso negotio a pupillo suo contrahendo debet personaliter interesse et quod actū est a pupillo laudare: si hoc pupillo suo p̄dēsse estimauerit: nam tutoris auctoritas post tem pus vel per epistolam interpositam nihil agit. et hec in tercia parte vscq ad illuz. §. Si autem inter tutorē. Sed pone casuz in quarta parte. Dñe iam vidi qualiter debet interponi tutoris auctoritas: dicatis mihi modo si placet si aliquod iudiciū agendum sit inter tutorem et pupillum quid iuris est in casu isto. Ad hoc impator r̄ndet dicens. Amice si iudiciū inter tutorē et pupillum agendū sit: in casu isto non p̄tiorus tutor ut olim consueuit fieri constituet sed loco eius curator dabitur interueniente ipso curatore iudiciū peragetur: et finito iudicio desinet esse curator. Et hec i quarta parte dñr vscq in finē tituli.

Quib; modis finitutela

c. Continuatio istius rubrice patz in buncmodum. Expediuit se iusti-

nianus de titulo de tutelis vscq hoc etiam qualiter datur tutor tam testamentarius q̄ legitimus et etiam de datiuo: et quia contingit quālibet istarū tutelarum variis modis finiri: ideo de modis quibus tutela finitur hic tractare intendit. Unde de his dicturus p̄mittit rubricā Quibus modis tutela finitur. Pupilli pupilleq;. Et ē sciendum q̄ enumerant duodecim modi in titulo isto quibus tutela finitur: qui in apparatu plenissime declarant: et s̄m hos duodecim modos diuidas titulū in duodecim partes et planus erit. Sed q̄ partes in littera per se patent: idcirco partiu; divisioni non insisto. Pone igit̄ sic casuz in prima parte. Dñe vos vultis tractare quibus modis tutela finitur, dicatis ergo mihi aliquem modū quo tutela finiatur. Ad hoc respondet imperator. Amice dico tibi generalis q̄ pubertate pupilli vel pupillatutela finitur: cu em̄ pupilli pupilleue puberes esse ceperint a tutela liberant. Sed dñs dicatis mihi qn̄ censem pupilli ad pubertatē peruenire. Ad hoc respōdet imperator. Amice: aliter olim estimabatur pubertas in masculis et hodie aliter. Vteres em̄ non solū ex numero annoz sed etiam ex insinuatōe habitudinis corporis pubertatē in masculis estimare volebant quā in feminis ex aspectu corporis iudicium impudicū esse estimabant. Nostra autem maiestas dignuz putauit esse castitati temporum nostrorum hoc quod ipsis antiquis in feminis vsluz est esse impudicum in masculos etiam extēdere. Et ideo sacram cōstitutionē nostram p̄mulgauimus per quam constituimus puberatē in masculos in annos. xiiij. post annum. xiiij. completum initium accipere sed normam antiquitatis in feminis personis satis bene positam in suo statu integrā et illibatam relinquimus: vt videlz ipse feminine post duodecim annos cōpletos, put antiquitus bene erat statutū viri potentes esse credātur. Secūdus modus finiēde tutele est si pupillus dederit se ad

c. iii

arroganduz alicui: qualiter det se ad ar-  
gandum vide supra de adoptōibus. Ter-  
cius modus ē si pupillus deportet. Quar-  
tus modus est si pupillus efficiat seruus:  
vt quia cum sit libertus alicuius reuocat  
in seruitutem ppter in gratitudinē. Qui-  
tus modus si ab hostibus pupillus capi-  
atur. Sextus modus si alicui pupillo da-  
tus sit tutor in testamēto hac forma vt sit  
tutor vscq ad certam conditōem putavscq  
dum nauis venerit ex asia: nam cōditiōe  
existente definit esse tutor. Septimus est  
si moriatur pupillus vel tutor. Octauus  
si tutor patiatur maximā vel minimā ca-  
pitis diminutōem: quia cuiuscunq gene-  
ris tutor sit definit esse tutor. quid autē si  
paciatur tutor minimā capitie diminuti-  
onem:puta quia ad arrogandū se dederit  
an definit esse tutor. Respondeo. si legiti-  
mus erat tuto: bene definit esse tutor: sī si  
erat testamentarius vel datiuus tunc nō  
definit esse tutor. Nonus modus finiēde  
tutele si pupillus paciatur quācunq capi-  
tis diminutōem: q̄uis de minima habui-  
mus supra in secundo modo. Decimus si  
alicui pupillo datus sit tutor in testamen-  
to hac forma vt esset tutor vscq ad certum  
tempus puta vscq ad pasca. Nam adue-  
niente pasca definit esse tutor. Undecim⁹  
si a tutela remoneatur tanq suspectus. vt  
q̄ de suspectis tutorib⁹ et curatōrib⁹ p-  
totuz. Duodecimus si iusta ex causa se ex-  
cusauerit a tutela quam iam incepérat ad  
ministrare. vt q̄ de excusatione tuto. per  
totum. Extra ca. nota turpitudinē eē vitā  
dam. Item nota q̄ masculus dicitur pu-  
beres in decimoquarto anno: et mulier viri  
potens in duodecimo anno.

#### De curatōrib⁹ rubrica.

Continuatio istius rubrice patet  
in hunc modum. Supra in titu-  
lo proximo precedēti tractavit iu-  
stinianus quibus modis finit tutela. Et  
quia pupilli adueniente pubertate a tute-  
la liberati: et ita iam puberes facti imedia-

te incidunt in curam. Ideo post titulum  
precedentem intendit tractare d̄ cura. vn-  
de de ea dicturus annectit rubricam de cu-  
ratorib⁹. Masculi puberes. Ad eviden-  
tiam istius tituli diuidas tituluz in quat-  
tuor partes et planus erit: in quarū prima  
parte determinat qñ locum habet cura ra-  
tione minoris etatis: et quantum durat.  
In secunda parte determinat in quibus  
conueniunt et in quibus differūt curatores  
et tutores. In tercia parte determinat qni  
bus dantur curatores ratione in ordinati  
cōsilij: vel ratione morbi. In quarta par-  
te determinat in quibus casibus dant  
pūllis curatores. Prima pars protendit  
vscq ad. s. Dantur autem. Ibi incipit se-  
cunda et ptendit vscq ad illum. s. Furi-  
osi quoqz. Ibi tercia incipit et ptendit  
vscq ad illum. s. Interdu. Ibi vero quar-  
ta incipit et ptendit vscq in finem tituli  
Donec igitur sic casum. Domine vos vul-  
tis tractare de curatōrib⁹. dicatis ergo  
mibi in quibus dantur curatores: et vscq  
ad quantum tempus. Ad hoc respondet  
imperator. Amicem masculis puberibus et  
feminis viri potentibus a tempore puber-  
tatis quo a tutela liberantur dantur cura-  
tores vscq ad vicesimūqntū anū cōpletū  
licet enī huicmodi persone puberes sint  
ad huc nihilominus etatis talis sunt: vt  
sua negotia rede administrare nō possint.  
Et hec in prima parte. Sed pone in secun-  
da. Domine iam video quibus dantur cu-  
ratores. dicatis modo mibi a quibus dan-  
tur. Et respondet imperator: q̄ curatores  
ab eisdē magistratibus dantur a quibus  
tutores: et in hoc conueniunt tutores et cu-  
ratores: sed certe in alijs differunt: quia li-  
cet tutores testamento dantur: curatores au-  
tem testamento dari non potest. Si tamē  
de facto datus fuerit curator: confirmatur  
ex sententia pretoris in urbe: et ex presidis  
sententia in prouincia. Item inuiti adole-  
scentes non compelluntur curatores acci-  
pere: licet secus sit in pupillis: et hoc verū  
est q̄ adulti inuiti nō compelluntur cura-

tores accipere: licet secus sit in pupillis: et hoc est verum quod adulti inuiti non copeluntur curatores accipere preterquam ad litteram tunc enim inuiti coguntur: licet tutor ad certam causam dari non potest: et hec dicuntur in secunda parte usque ad illum. §. Furiosi quoque et ceteri. Hic incipit tercja pars in qua sic pone casum. Domine iam video quibus dantur curatores ratione minoris etatis: et a quibus dantur: nunquid sunt aliqui alii quibus dantur curatores. Respondet quod sic. Nam quidam sunt quibus dantur curatores ratione inordinati consilij vel ratione morbi: licet sint maiores vigintiquaque annis. Furiosi enim et perdidigi quis legitime etatis sint tamem sunt in curatore agnitorum ex lege. xii. ta. Deficientibus autem agnatis solent prefecti viri vel pretores in defectum agnatorum: curatores dare: in provincia vero presides ex inquisitione. Et non solum istis personis curatores datur: sed etiam mente captis et surdis et mutis et illis qui perpetuo morbo laborant: qui suis rebus administrandis superesse non possunt: curatores dandi sunt. Et hec in tercja parte usque ad illum. §. Interduces. Hic incipit quarta et ultima pars in qua sic pone casum. Domine iam video qualiter dantur curatores quibusdam maioribus. xxv. an. nunquid aliquibus alijs dantur curatores. puta si legitimus tutor ydoneus non sit in subsidio eius curator datur: quia alius tutor dari non potest: habeti enim tutorum aliud tutor non datur: et non solum in subsidium legitimi tutoris datur curator: sed etiam quandoque in defectum testamentarii vel datur curator: si enim tutor testamentarius vel a proximo vel a preside datus non sit ydoneus ad administrationem: fraudulentem tamem negotia pupilli administrat: solet et in subsidium curator adiungi. Item in loco tutoris qui non in perpetuum sed ad tempus ab administratione tutele aliqua rationabili causa excusantur solent curatores subrogari. Item si tutor aliqua aduersa vali-

tudine vel alia necessitate fuerit impeditus ut negotia pupilli sui administrare non possit: et ipse pupillus vel absit vel infans sit: poterit pretor in urbe vel preses in provincia quem velit autorem periculo ipsius tutoris decreto suo pupillo constituere. Et hec in quarta parte usque in finem tituli

## De satisfactione tutorum vel curatorum

Continuatio istius rubrice patet in hunc modum. Dictum est supra: a qualiter dantur tutorum vel curatorum dati ipsis pupillis satisfiant rem pupilli saluam fore. Idcirco de hac satisfactione hic tractare intendit. unde de ea dictur subiectum rubricaz de satisfactione tutorum vel curatorum. Ne tamen. Ad evidenter istius littere diuidas titulum in quatuor partes et planus erit: in quarum prima parte ponit iustinianus regulam generalis de satisfactione ista. In secunda parte ponit exceptionem ad regulam. In tercja parte excipit ab exceptione. In quarta et ultima determinat qualiter subvenitur pupillis in defectum tutorum si facti sunt non soluedo vel si minus ydonee ad ministraverint. Prima pars protendit usque ad illum. §. Sed hoc non est. Secunda ibi incipit et durat usque ad illum. §. Sed si ex testamento. Ibi tercja incipit et pertinet usque ad illum. §. Sciendum est autem. Ibi quarta incipit et durat usque in finem tituli. Donec igitur sic casum in prima parte. Domine video qualiter datur tutorum vel curatores: nunquid ad libitum suum res pupillorum vel adulorum sine metu periculi possint administrare. Respondet imperator quod non. Non enim tutorum vel curatores res pupillorum vel adulorum vel ceterorum qui in curatione sunt aut in totum consumant aut in parte diminuant curat pretor ut tam curatores quam tutores satisfident rem pupilli saluam fore. Sed potest in secunda. Domine: nunquid est hoc generaliter verum quod omnes tutorum et curatores indistincte ad predictae satisfactionis

interpositionem teneatur. Respondet q̄ non. Nam certe hoc quod diximus tutores vel curatores debere satisdare non est perpetuum. Nam tutores testamento dati huiusmodi satisdationem prestare non coguntur. Et hec in ratione: quia fides et diligentia eorum a testatore qui eos in testamento dedit satis probata videtur. Idē dico in tutoribus cum inquisitione a iudeo datis. nam certe illi similiter huiusmodi satisdatione non onerantur: quia id donec electi sunt. Et hec in secunda parte usq; ad illum. Sed si ex testamento. Hic in capitulo tercio pars in qua sic pone casus. Dixisti mihi q̄ tutores testamentarij et a iudice inquisitione dati non satisdant: nunquid est hoc generaliter verum. Respondeat imperator q̄ non. Nam si duo plures tutores in testamento dati fuerit: poterit unus ex eis offerre satisdationem de indenitate pupilli cōtutori vel cōcuratori suo: et si ipse admittit huiusmodi satisdationem ei in administratione preferetur: sed contutor vel concurator non poterit per se a contatore vel concuratore suo huiusmodi satisdationem exigere: sed offerre eam debet ut electionem dei concuratori vel contutori suo accipere et administrationem ei expōnere ut ipse solus administrare possit: et si nullus eorum satisdationem huiusmodi offerat: tunc si testator in testamento exp̄sent quis in administrationē preferi dēat ille solus administrabit. Sive a testatore de hoc nihil dictum fuerit tunc quem maior pars eorum ydoneū elegerit ille solus administrabit: sed si ita fuerit q̄ in electione ipsi tutores ne aliquatenus per se concordare poterūt pretor partes interponet et aliquem ydoneum ad administrationē eligere compellat: et idem iuris est in pluribus tutoribus vel curatoribus ex inquisitione datis: ut videlicet maior pars possit eligere aliquem ydoneum qui solus negocia pupilli administret. et hec in tercia parte usq; ad. illum. Sciendum autem est. Hic in capitulo quarto et ultima pars in qua

sic pone casum. Domine igit̄ video in quibus casibus tutores satisdationem rei pupilli saluaz fore interponere debeat. Non modo q̄ non fuerit pupillis per tutores bene cautum qualiter in defectum tutorum vel fideiussorum ab eisdeꝝ receptorum subueniatur ipsi pupillis. Respondet imperator. Amice: ī hoc casu optimū remedium beneficio legis ipsi pupillis indulgetur. Scire enim debes q̄ non soluz tutores vel curatores ex administratiōne sua pupillis vel adultis vel funosis vel ceteris qui in curatione sunt ex administratiōne sua tenentur. sed etiam in magistratus qui huiusmodi satisdationem a tutoribus vel curatoribus accipiunt ut illis actio subsidiaria dabitur que quidem actio subsidiaria ultimum huiusmodi pupillis vel adultis possit prestare subsidium: et hec actio subsidiaria non solum aduersus illos competit qui omnino ydoneam cautionē a tutoribus vel curatoribus exponi passi sunt: nec soluz aduersus magistratus datur: sed etiam tam ex prudenter responsis q̄ ex constitutionibus principiis in heredes eoruꝝ extenditur: nec in mentio: in eisdem enim constitutionibus exp̄esse cauetur ut tutores vel curatores ad predictam satisdationem interponendam per pignorum captionem cohærentur. Vnde cum ipsi magistratus sibi legis beneficio poterant ab huiusmodi periculo cauere: non est minū si ipsi et eoruꝝ heredes p̄ sua negligētia teneantur. Scire tamen debes q̄ neq; prefectus viribus neq; pretor neq; prefes provincie neq; aliquis alius qui ius vandi tutores habet: predicta actione subsidiaria pupillis vel adultis vel ceteris in curatione existentibus relevantur: sed solum hi qui huiusmodi satisfactionē accipe solēt. Et hec q̄rta pte usq; ī finē tituli.

De excusatione tutorum vel curatorum  
Continuatio istius rubrice patet  
in būc modū. Supra determinauit iustinianus d̄ satisdatione

tutorum vel curatorum; sed quia quida<sup>r</sup>  
tutores vel curatores varijs modis a tu-  
tela vel cura se excusant et per consequens  
a satisfactione excusantur; ppter hoc post  
tractatum de satisfactione tutorum vel cu-  
ratorum intendit iustinianus tractare de  
varijs modis quibus excusantur tutores  
vel curatores. vnde de his dicturus subi-  
cit rubricam de excusatione tutoruz vel cu-  
ratorum. Excusantur autem et c. Ad euidē-  
tiam istius tituli diuidas titulum in sex  
partes: in quarū prima determinat iusti-  
nianus generaliter quibus modis tutor vel  
curator a tutela vel cura excusantur. In se-  
cunda parte remouet quandam dubitati-  
onem incidentem circa modum pponen-  
di huiusmodi excusationes. In tercia par-  
te determinat infra quod tempus huius-  
modi excusatōes debent pponi. In qua-  
rta parte determinat qualiter intelligatur  
datio tutoris per hoc remouēdo quandaz  
dubitatem incidentem circa modum  
excusandi. In q̄nta parte determinat spe-  
cialiter qualiter quis excuset se ab onere  
cure. In sexta parte et ultima determinat  
quid iuns est si aliquis falsis allegationi-  
bus se excusauerit. Prima pars pndit  
vscq ad. §. Minores. ibi incipit secunda et  
durat vscq ad. §. Qui autem se excusare vo-  
lunt. ibi tercia incipit et durat vscq ibi Da-  
tus autem tutor. ibi quarta incipit et pten-  
ditur vscq ad. §. Qui autem tutelā. ibi qn-  
ta incipit et durat vscq ad illuz. §. Si quis  
autem. ibi sexta et ultima incipit et pscidit  
vscq in finem tituli. Donec igitur sic casuz  
in prima parte: accessi ad iusti. et ita coram  
eo pposui. Dñe vos vultis tractare de ex-  
cusatōe tu. vel cu. dicatis ergo mihi si pla-  
cer qbus modis excusant tutores vel cura-  
tores ab onere administratōis. Ad h̄ rū-  
det impe. amice: tutores vel curatores va-  
rijs modis a tutela vel cura poterūt excu-  
sari: qñq em̄ per numerū liberorū suorum  
merent excusatōem: siue h̄mōi liberi i po-  
testate sunt siue etiam emācipati. Si enī  
tres liberos aliq̄s habuerit rome supersti-

tes: vel in ytalia quattuor: vel in puincia  
qñq: a tutela vel cura poterit excusari. et  
hoc ad modū alioz munerū ciiliū. Haz  
et tutelā et curā placuit esse munus publi-  
cum. vñ sicuti a ceteris muneribus publi-  
cis q̄s excusari poterit ita et ab istis. Nota  
ytaliam vltra puinciae: romā autē vltra  
ytaliam p̄uilegiatā. Nota q̄ tute. vel cu. est  
munus publicū autoritate. et hoc vscq ad  
versi. Sed adoptiui: in quo sic po.ca. Ho-  
mine iusti. vos dixistis per liberos quem  
posse a tutela vel cura excusari: dicat mi-  
bi p̄ deo an illud locū habeat indistincte  
in oībus liberis. Rūdet imp. qd dixi tibi  
generaliter aliquē p liberos posse excusa-  
ri: intelligere debes de naturalibus et legi-  
tumis. Nam adoptiui liberi patri adopti-  
uo ad excusatōem nō sufficiunt vel nō p-  
ficiunt. liberi em̄ naturales et legitimi ex-  
tranee persone a patre naturali nihil om̄ni-  
nus ad excusatōem psunt. et hoc vscq ad  
versi. Item nepotes. in quo po.ca. Vidi-  
mus q̄ p liberos q̄s a tute. vel cu. excusat  
sed quia appellatōe liberoz veniūt nepo-  
tes. Queris a dñe iusti. an istud se exten-  
dat ad nepotes. Rūdet impe. q̄ non solū  
liberi in primo gradu existentes psunt: sed  
etiam nepotes ex filio mortuo iatio suo ad  
excusatōem psunt: q̄i in locum sui patris  
mortui succedūt: sed licet nepotes ex filio  
post mortē ipius filii eiusdem patris nepotū  
auo. psunt: nepotes tñ ex filia ei prodesse  
nō poterūt. Nota q̄ nepotes q̄tquot sint  
in liberorū numero p vno reputant ad tu-  
tele excusatōez. Et hoc vscq ad versi. Filij  
autē. in q̄ sic figurat ca. Vidiimus supius  
a principio tituli hucusq̄ liber et nepotes  
ex filio excusatōem q̄t a tute. vel cu. Sz q̄o  
dñe iusti. an hoc verū sit de filiis mortuis  
Rūdet dñs impa. qd dixi tibi filios pdes-  
se: intelligere debes q̄ filij supstites tñ ad  
tutelle vel cure oneris excusatōem psunt.  
mortui em̄ nō psunt. et h̄ vscq ad vñ. illū  
Sz si in bello. in quo po.ca. Ostensuz est  
sup q̄ liberi mortui nō psunt ad excusatōe  
onētu. vlc. cur. Huc queris ab imp. qd si in

Liber

bello pro republica filij occisi fuerint a patri ad excusationem prodere possint. Et respondet: certe constat eos prodere qui in acie principis ceciderunt et in perpetuum qui enim pro republica ceciderunt in perpetuum per gloriam vivere intelligunt. Nota quod filii qui in principis acie ceciderunt perinde aci vivuerent immunitatem a tutela tribuunt. Nota quod qui in principis servitio pro republica moriuntur per gloriam vivere intelliguntur. Et hec in prima parte usque ad illum. Et diuinus marcus: in qua prosequitur iustinianus materiam prime partis. in illo. s. pone sic casum. Domine si am vidi qualiter quis excusat ab onere tutele vel cure: nunc pluribus modis poterit competere excusatio. Respondet quod sic. Nam diuinus marcus rescripsit in semel stiribus suis administrantem res fiscales durante administratione posse se ab onere tutele vel cure excusare. Nota quod procurator fisci excusat a tutela vel cura quod diu negocia imperatoris administrat: usque ad versiculum. Item et qui absentes in quo pone casus. Tercius causa reipublice absens datus est tutor vel curator. Queritur ab imperatore an possit se legitime excusare. Respondet imperator quod qui absentes causa reipublice dati sunt tutores vel curatores ab onere administrationis tutele vel cure excusantur. Hoc quod reipublice causa absens excusat: usque ad versum. Sed et si quis in quo sic figurat casus. Videlicet qualiter absens datus tutor vel curator excusat. Sed quod si aliquis datus tutor vel curator reipublice causa abesse incipiat: an similiter excusat. Respondet dominus imperator quod non solum illi qui in absentia dati erant possunt excusari: sed etiam si primo fuerant dati tutores vel curatores et postea ceperunt abesse causa reipublice a tutela vel cura excusantur: et interim curator loco eorum datur: quibus reuersis curator loco eorum substitutus definit curator esse et ipsius administrationis onus recipiunt: nec in casu isto post reversionem anni habent vacationem

ut papinianus in libro. vij. responsorum scripsit. Hoc enim spacio indulget his qui post reversionem ad novas tutelas vel curas vocantur: non autem eis qui pristinae administrationis onus recipiunt. Nota quod absens reipublice causa durante absentia excusat a tutela vel cura: et inchoata tutela quae reuersus cogit reassumere. Et hoc usque ad versiculum. Et qui potestatem: in quo sic pone casum. Videlicet superius de pluribus personis qualiter se possunt excusare a tutela vel cura. Hunc queritur a domino imperatore an sint aliae personae que possint excusari. Respondet imperator quod non solum predicti a tutela vel cura excusantur: sed etiam qui aliquam potestatem habent: ut prefectus vigilum vel annone: quia tunc illi a susceptione tutele vel cure durante officio suo se possunt excusare ut diuinus marcus scripsit: sed tutelan inceptam occasione potestatis non possunt deserere. Nota quod iurisdictionem habens a tutela suscepta excusat: licet susceptam non dereliquerit. Nota quod quedam impediunt contrahenda que non dirimunt iam contraria. Sed ponenunquid si aliquis datus tutor vel curator habeat litem cum pupillo vel eius adulto poterit occasione litis se excusare. Respondet quod non nisi de omnibus bonis ipsius pupilli vel forte de hereditate aliqua ipsi pupillo delata controvicia fuerit: in hoc enim casu excusatio habebit locum. Nota quod propter litem quam quis cum pupillo habet nisi fuerit de oibus bonis se non excusat. Et hec dicunt usque ad illum. s. Tertia onera. in quo. s. adhuc prosequitur iustitia. materia sua et multiplicat modos quibus excusantur tutores vel curatores. Unde pone sic casus. Dñe non quod sunt adhuc plures modi quibus tutores vel curatores ab onere administratio poterunt excusari. Rendet quod sic. nam tria onera tu. vel cure non affestate quod diu administratur tribuit excusatores. ita tamen in causa isto intelligenda sunt tria onera vel tutela vel cura plurimi pupilloz eiusdem hereditatis: utputa fratum vel nepotuz. p.

vna tutela computetur. Nam non numerus pupillorum sed separatio patrimoniorum facit plures tutelas: et non solum predictis modis locum habet excusatio. Nota quod onus quod quis subit sponte non videtur onus. et hoc usque ad versiculum. Sed et propter tecum. In quo casus sic figuratur. Ticius volens facere testamentum meum suum vicinum pauperem et adeo in rebus tenuem ut non habeat unde viuat nisi ex suis operis: in suo testamento filius suis impuberibus tutorem aut puberibus curatorem instituit. Querebatur a domino imperatore an iste meius propter suam paupertatem possit se excusare ab administratione huiusmodi tutelle. Respondet dominus iustinianus quod quis excusatura tutela vel cura propter paupertatem si sit adeo pauper ut non possit administracioni tutelevel cure intendere: sed habeat necessarie operari ut viuat. et hoc tam diuini fratres quam diuus marcus rescripsérunt. Et hanc paupertatem debet probare is qui ad tutelam vel curam vocatur. Nota quod qui dicit probare debet. Item nota quod quilibet presumitur diuus nisi probet se pauperez. Nota quod paupertas excusationem tribuit a tutela vel cura. Sequiturversus. Item si propter. in quo usque ad versi. Similiter sic forma casum Ticius in extremis suevit constitutus meum in suo testamento tutorē aut curatorem suis filiis dedit: qui quidē meū adeo infirmitate detinebatur ut suis rebus seu propriis negotiis interesse nequaisset: iste ticius voluit se excusare ab administratione huiusmodi tutelle: vel propter suam infirmitatem quā tenebat: que rebatur a domino imperatore an ista excusatio eum reddat immunem ab onere tutele vel cure. Respondet dominus imperator quod propter diuersam valitudinem per quam quis propriis rebus administrandis superesse non possit: excusatio locum habebit. Nota quod propter aduersam valitudinem quis a tutela excusatur. Sequitur versiculus Similiter: in quo sicuti

guratur ea. Cuidamus superius qualiter propter penuriam rerum temporalium et sanitatis quis a tutela excusatur. sed quia est alia penuria que dicitur ignorantia: ideo querebatur a domino imperatore an imperitia litterarum quem possit a tutela vel cura excusare. Respondet dominus imperator: quod etiam ratione imperitie litterarum quis a tutela vel cura excusatur. Diuus enim pius rescriptit eum qui litteras nescit ab onere administrationis tutelevel cure excusanduz esse. Nota quod dictio quamvis in medio. scilicet posita potest poni aduersatione: itē potest poni correctiue sine determinatione scilicet ut etiam imperiti litteraz possint esse tutorē vel curatores si sint expertes negotiōz. et hoc ultimum verius est. Nota quod imperitia litterarum simplicitati connexa excusat quem a tutela vel cura. Item si pater in testamento aliquem tutorem propter inimicitias dederit puta sic dicendo. ticum tutorē pupillis meis do ut debitum supponatur et a pupillis admittitur: eo ipso quod pater hoc exp̄ssit: iste ticius tutor datus se poterit ab onere administrationis excusare: sicuti per contrarium non excusantur illi qui promiserunt se patri pupillorum eorundem tutelam administrare. Nota quod creatus tutor ut a pupillo et ceteris pupillaribus vexetur a tutela excusatur. Nota qui tutelam agnouit se excusare nequit. Sed pone quod datus fuit tutor quibusdam pupillis: et ipse hoc solum adduxit in excusationem querat ignorantia patri pupilloz: nunquid ratione talis excusationis ab onere administrationis liberatur. Respondet imperator quod non. Nam diuini fratres rescripsérunt non esse admittendam excusationem eius qui habet solum pro ratione quod patri pupilloz ignorans fuerit. Nota quod ex quo quis dicat senō esse patri pupillorum notum: a tutela minime fit immunis. Nota quod malicioz hominum est obviandum. Nota fidem esse seruandam. Nota fruolam excusationez esse reūciendam. Item si aliquis exercue-

rit capitales inimicitias cum patre pupil  
lorum nec postea reconciliatio interuenit  
poterit se ab onere tuto. vel cura. excusare  
ratio iuris est: et si alijs status questiones  
a patre pupilloz passus fuerit: vel si ille q  
stionem status moueat: nam in vtroq; ca  
su locum habet excusatio. et hec dicuntur  
vscq; ad. s. Itē maior septuaginta Adhuc  
psequit̄ iustinianus materiā suam multi  
plicando modos excusatiōis: vnde pone  
sic casum. H̄ne iam vidi plures modos q  
bus tutores v'l curatores excusant̄: nūqd  
adhuc poterūt pluribus modis excusari.  
Respondet q̄ sic. qnq; em̄ excusant̄ ratōe  
etatis: si maior septuaginta annis tutor  
vel curator datus fuerit: ratione etatis ex  
cusare se poterit: et non solū ratōe senectu  
ris: sed etiam ratōe minoris etatis finiū  
ra antiqua excusatio locuz habebit. mino  
res em̄. xxv annis olim ab onere admini  
stratiōis tutele vel cure excusabans. hodie  
vero per constitutiōem nostrā ad tutele v'l  
cure administratiōem aspirare. phibetur.  
intantū videlicet vt decetero excusatione  
opus non sit. Nam et si vellent nullo mo  
do admitterent̄. in p̄stitutiōe em̄ nostra ex  
presse cauetur vt nullus pupillus ad tute  
lam legitimā vocetur nec adultus. Inci  
uile em̄ nobis videſ eos qui in rebus suis  
adminiſtratiōis alieno auxilio egerenoſci  
tur et sub alijs regun̄: alioz tutelā et curā  
subire: et idem in milite in expeditōe mili  
tari existente seruandū erit vt ip̄e etiā vo  
lens ad tutele vel cure administrationem  
nō admittatur. Nota q̄ qui inhabilis est  
circa regimen pp̄iū: circa alienū inhabi  
lis reputatur. Nota q̄ miles ad tutelam  
aspirare nō potest. Item grāmatici rome  
docentes grāmaticā: et rethores et medici  
et qui hm̄oi officiū in patrijs suis exercēt  
si intra numerū statutū sunt: ab onere tu  
tele vel cure excusant̄. et hec dicuntur in  
prima parte vscq; ad illum. s. Qui autem  
vult se excusare et c. hic autem incipit secū  
da pars principalis in qua sic pone casuz  
Domine quidam datus fuit tutor vel cu

rator qui multas et varias habuit excusa  
tiones et quasdam ex illis p̄posuit: et alias  
proponere pretermisit. postea excusatio  
nes propositas in processu iudicij proba  
re non potuit: nunquid alias excusatōes  
quas ab initio non proposuit adhuc pro  
ponere poterit. Respondet q̄ sic. Qui em̄  
se excusare vult si plures habeat exceptio  
nes et quasdam exhibet in exordio litis p̄o  
positas non probauerit alias exceptiōes  
sibi competentes licet ab initio omissas  
attamē intra statutum tempus p̄ponere  
et pbare non phibetur. Et hec in secūda  
parte vscq; ad illum. s. Qui autem se excu  
sare volūt et c. hic incipit tercia pars pri  
ncipalis in qua sic pone casuz. Domine da  
tus fui tutor cuidam pupillo et ego habe  
bam tres liberos in vībe vel quattuor in  
prouincia: vel quasdam alias excusatōes  
mibi competentes: vnde a datione tutele  
voletbam appellare: iudex nō admissit ap  
pellationem meam: dicatis mibi quid iu  
ris est in casu isto. Ad hoc respondet iusti  
nianus. Amice: iudex contra te iuste pro  
cessit. qui enī ab onere administrationis  
tutele vel cure se voluerint excusare ab ip  
sa datione non debent appellare: uno in  
fra quinquaginta dies continuos conmu  
nerādos ex quo nouerint se datos esse tu  
tores excusationes sibi competentes debet  
coram iudice p̄ponere cuiuscunq; gene  
ris sint. hoc est siue a testatore: siue a lege:  
siue a iudice dati extiterint: et hec sunt ve  
ra si infra centesimū miliare a loco in quo  
dati fuerint habitent. Elio em̄ modo faci  
enda est cōputatio si ultra centesimū mili  
are ab eo loco in quo dati fuerant habitēt  
tunc em̄ pro singulis viginti miliaribus  
donec venerint ad locum in quo dati fue  
runt computabitur eis unus dies: et cum  
venerint ad eundem locum numero resul  
tant ex computatione dierum ex benefi  
cio legis adiūcietur spacum triginta diez  
infra quod se poterunt excusare. sed ta  
men vt sciuola dicebat in hoc casu si mi  
nor numerus ex computatione dietarum

## Primus

## De suspe.tuto. v' cura.

et adiectione triginta dierū resultet q̄ spa-  
cium q̄nquaginta dierum de equitate ita  
erit facienda computatio. vt illi: qui habi-  
tant yltra centesimū miliare ad suas excu-  
sationes pponendas nunquā minus ha-  
beant q̄nquaginta dies. et hec in tercia  
parte dicunt vsq; ad illum. §. Datus aut̄  
tutor. Hic incipit quarta pars in q̄ siccōe  
casum. Dñe: quidam in testamēto suo ha-  
benti duo p̄imonia in puincis tutorē de-  
dit sic dicēdo. Tunc tutorē do pupillo  
meo: modo quero a vobis vtrū teneat ex-  
illa datione administrare res existētes in  
alia puincia in qua nō habeo domiciliū.  
videtur em̄ mibi q̄ ip̄o iure nō debeam te-  
neri de administratōe existentī in illa p-  
uincia: ita q̄ nō sit mibi opus aliqua excu-  
satione vti. Ad hoc r̄nde: iustinianus.  
Amice: tutor in testamento datus: ad vni-  
uersuz p̄imoniū pupilli dar̄ intelligif. vñ  
dico q̄ ip̄o iure non est liberatus ab onere  
administrationis alterius puincie: s̄ si vis  
non teneri necesse habes earū noīte excu-  
sare. Et hec dicuntur in quarta parte vsq;  
ad illum. §. Qui tutelam. Hic incipit qui-  
ta pars in qua sic pone casuz. Dñe datus  
fui tutor cūdā pupillo: et administrati tu-  
telam eius: et iam pubertate adueniente  
finita est tutela. modo idē adultus quon-  
dam pupillus meus me petit in curatōe  
sibi dari: et index me inuitū cogere vult su-  
scipere onus administratōis: ego quero a  
vobis quid iuris est in hoc casu. Respon-  
det imperator. Amice: iudex te ad hoc co-  
gere nō potest: qui em̄ tutelā alicuius ges-  
sit inuitus curatōr eiusdem fieri nō cōpel-  
litr: et hoc intantū est vcrū vt licet testator  
qui in testamēto suo tutorē dederit illum  
eundez curatōrem se dare adiecerit: tamē  
in hoc casu diuus severus et antoninus re-  
scriperunt illū inuitū nullo modo cogendū  
esse administrationē cure suspicere.  
Item si maritus fuerit datus curatōr vxo-  
ri sue ydem principes rescriperūt eū pos-  
se ab onere cure se excusare: licet administra-  
tioni rerum vxorū sue se imiscuerit. et hec

in quinta parte vsq; ad illum: §. Si quis  
autem. Hic incipit sexta et yltima pars in  
qua sic pone casum. Domine quidam da-  
tus fuit mihi tutor: iste tutor ad excusatio-  
nes suaz dicebat se habere tres liberos in  
vrbe cum non haberet nisi vñ vel duos  
forte: et index admisit ei excusationē et ita  
falsis allegatōibus se excusauit. dicat mi-  
hi quid iuris est in casu isto. Respōdet im-  
perator. Amice: qui falsis allegationibus  
ab onere tutele se excusat non est liberat  
ab onere administratōis. Imo extempore  
dationis tenetur: et ideo dico tibi q̄ tutor  
tuus nō obstante excusatiōe sua quā per  
falsas allegatōes obtinuit d̄ periculo ad  
ministratōis tibi tenet. et hec in sexta pte.

## De suspectis tutoribus ac curatōibus

Ontinuatio istius rubrice patet  
in hunc modum. Supra determi-  
nauit Justinianus qualiter tuto-  
res vel curatores ab onere administratio-  
nis excusantur: et quia quidam sunt tuto-  
res vel curatores qui si vellent ab ad-  
ministratione remouentur: idcirco de huius  
modi tutoribus vel curatōibus hic intē-  
dit tractare. Unde de his dicturus subi-  
cit rubricam de suspectis tutoribus vel cu-  
ratōibus dicens. Sciendum est et c. Ad  
evidentiam istius tituli dividias titulum  
in sex partes principales et planus erit.  
in quarum prima parte determinat iusti-  
nianus vnde descendit: crimen suspicio-  
nis. In secunda parte determinat quis  
potest cognoscere de crimine suspicionis.  
In tercia parte determinat qui possunt  
accusare de eo crimen. In quarta parte  
determinat qui possunt suspectos tuto-  
res accusare. In quinta parte determinat  
quis est suspectus. In sexta et yltima  
determinat quis sit effectus criminis su-  
spicionis. Prima pars protendit vsq;  
ad illum. §. Datum est autem ius. Ibi in-  
cipit secunda et durat vsq; ad illum. §.  
Ostendimus. Ibi incipit tercia et durat

vscq ad illum. §. Consequens est. Ibi incipit quarta et durat vscq ad illum. §. Suspectus. Ibi incipit quinta et durat vscq ad illum. §. Suspectus autem. Ibi sexta et ultima incipit et durat vscq in fine tituli. Pone igit sic casum in prima parte. Domine iaz video qd vultis tractare de suspectis tutoribus: dicatis mihi si sedeat anno unde descendit crimen suspicionis. Respondebit imperator qd ex lege duodecim tabularum descendit. Et hec in prima parte vscq ad illum. §. Datum est autem. Sed pone in secunda. Domine iam video unde descendit crimen suspectis. dicatis modo mihi qd possunt de hunc criminis cognoscere et suspectos tutores ab administratore remouere. Respondet iustinianus: remouendi suspectos tutores ab administratore datus eius rome pretori. In priuincias autem hisidibus priuiciarum et etiam delegato a procul. Et hec in secunda parte vscq ad illum. §. Ostendimus qui possunt. Hic incipit tercia pars in qua sic pone casum. Domine iam video viii descendit crimen suspectis: et qui possunt de illo crimen cognoscere: dicatis modo mihi si placet qd possunt accusari de suspicione. Et respondet imperator qd de suspecto possunt accusari siue sint testametrii siue alterius generis tutores: viii et si legitimus sit adhuc id est dicendum erit videlicet ut accusari possit. Sed pone qd sit legitimus tutor ut patrus liberti sui: nunquam poterit de suspecto accusari. Rendet: certe sic Clerutum fame patroni parcer ut nihilominus integra maneat: quis ut suspectus remotus fuerit. Et hec in tercia parte vscq ad illum. §. Lossequens est. Hic incipit quarta pars in qua sic pone casum. Dicit iustinianus: continuando materiam suam ex quo vidimus qd possunt accusari super crimen suspectis consequens est ut videamus qui possunt accusare suspectos. Et sciendum est haec accusatorem de suspecto quasi publica esse hoc est oibus patere: non enim soli masculi ad hanc accusationem procedere possunt: sed etiam mulieres ex rescripto diuini seueri et antonini ad-

mittuntur: sed licet mulieres admittantur non tamen omnes: sed ille sole que pietatis necessitudine ducte ad hoc procedunt. Vtputa mater ipsius pupilli vel nutriti vel etiam auia vel soror: et non solummodo iste mulieres admittuntur: sed etiam si qua alia fuerit cuius magnam pietatem pretor in telle exerit que quidem mulier verecundia separari muliebri competentem non egrediat: sed pietate quasi mota iniuria pupilli sustinere non possit ad istam accusationem eam admittit: sed hodie nūquid poterunt impuberis qui in tutela sunt suos tutores de suspecto accusare. Et respondet qd non licet impuberis tutores suos accusare non possunt: puberes tamen in cura existentes curatores suos de consilio necessariorum super crimen suspectis arguere possunt: ita diuini seueri et antonini rescripserunt. Et hec in quarta parte vscq ad illum. §. Suspectus est autem qui. Hic incipit quinta pars in qua sic pone casum. Domine iam video qui possunt accusare de suspecto. dicatis mihi si placet quis intelligitur esse suspectus. Ad hoc respondet imperator qd ille suspectus est qui non ex fide tutelam pupilli sui gerit: licet soluendo sit: et ita iulianus scripsit. plus enim dicit: vii delicit qd tutor antequam incipiat tutelam administrare poterit quasi suspectus remoueri. Et hoc in iulianum constitutum est. Et hec in quinta parte vscq ad illum. §. Suspectus est autem remotus siquidem. Hic incipit sexta pars et ultima in qua sic pone casum. Domine iam video quis est suspectus. Sed pro deo dicatis mihi quis est effectus istius criminis. Ad hoc respondet imperator. Amice si quis remotus fuerit ab administratione sua propter crimen suspicionis siquidem ob dolum infamis efficitur: si vero ob culpam levem vel levissimam fuerit remotus non efficitur infamis: et non solum istum effectum habet crimen suspicionis sed etiam aliud. Nam si aliquis fuerit de crimen suspicionis accusatus: quousque cognitione finita fu-

## Secundus

erit interdictum ei administratio. et ita pa-  
piniano visum est. Sed si aliquis homini cri-  
mine accusatus fuerit et pendente cogniti-  
one decesserit accusatus cognitio suspecti  
extinguitur. Item si aliquis tutor copia sui  
non fecerit ut alimenta pupillo suo decen-  
tantur: pupillus in possessionem bono-  
rum ipsius tutoris causa rei seruande mit-  
tatur et que per mora deteriora facta sunt da-  
to tutore vendi iubentur. Liquet igitur tu-  
tor quod alimeta pupillo non probat ut suspectus  
remoueri poterit. Si autem tutor prius fue-  
rit: per mendacium suum alimeta pupillo discri-  
ni non posse ob inopiam pupilli dicat ad  
prefectum urbem mittantur puniendus ut iuriscom-  
fus. placuit. sicut ille remittit ad prefectum  
urbis puniendus quod per pecuniam ministe-  
rium tutele redemerit. Item libertus si frau-  
dulenter gessisse tutelam vel curam filiorum  
vel nepotum patroni probatus fuerit ad  
prefectum urbis similiter remittetur puni-  
endus: et in hoc casu ut ingratus accusari  
poterit. Quisque autem sciendum est tu-  
tores vel curatores fraudulenter admini-  
strantes res pupillares omnino esse remo-  
vendos. licet enim satisfactionem offerant de  
indennitate pupilli: tamen quia satisfactio  
maluum tutoris propositum non mutat: sed diutius malignandi facultate pre-  
stat remouendi sunt. Item suspectum eum  
merito putamus qui moribus talis est ut  
suspectus haberi debeat: licet enim tutor  
vel curator paup sit: fidelis tamen et dili-  
gens sit in administratione non est ut su-  
spectus remouendus. Et hec in septa par-  
te usque in finem tituli.

Explicit liber primus institutionum.

Incipit liber secundus.

Rubrica De rerum divisione.

## De rerum divisione

Continuatio istius ri-  
brice ad superiora patet  
in hunc modum. Omne  
ius quo utimur aut per-  
tinet ad res: aut perso-  
nas: aut actiones. ut scilicet  
de iure naturali gen. et  
civili. §. vi. et dictum est in primo libro hue us-  
que ad iure pertinente ad personas. viii. In or-  
dinem primi intedit Iusti. in hoc se-  
cundo libro tractare de iure pertinentem ad res.  
Hoc quod oī res per divisionem dilucidius aperte  
est. §. vi. sed non usque in illo versu. Sed  
ne in primis: idcirco iusti. de rebus dictu-  
ris ad evidenter iuueni doctrinā primo  
tractat de rerū divisione. viii. non in merito an-  
nectit hicru. de re. diui. Uisa igitur continua-  
tione rubrice iusti. dividet titulum in duas  
partes principales: in quarum prima parte de-  
terminat de rebus divisione. In secunda par-  
te de earundē rerū dñi acquisitione tractat.  
Superiori libro et cetera pars pertinet us-  
que ad illū. §. Singulorum autem ibi incipit se-  
cunda pars et pertinet usque in finem tituli. p  
rima pars subdividit in duas partes in qua  
rum prima parte ponit bimembri divisionem  
rerū que talis est. quod rerū alie sunt  
in patrimonio nostro: alie sunt extra patri-  
monium: et pertinet hec usque usque ad illū. §.  
Quedā enim. ibi incipit secunda pars prima par-  
ties principalis in qua parte ponit secundas  
divisiones rerū. Ad cōprobationem primae di-  
visionis: et hec divisione continet quinq̄ mem-  
bra que dilucide prosequitur de quolibet  
membro dilucida ponendo exempla. His  
igitur plibatis ponas primo capitulo. Dicit iustus.  
continuando processum suū: postquam in superiore  
libro de iure personarū exposuimus: mo-  
do in hoc secundo libro de rebus quod in patri-  
monio nō vel extra nō patrimoniu habē-  
tur vidcamus. et hec in prima parte. Sed  
post. in secunda. dñe vos dixistis mihi super  
quod vultis determinare de rebus quod sunt in patri-  
monio nō vel extra nō quod est ista divisione  
sufficiens. Ad hanc id est quod sic et quod sufficiens di-  
visione prima sit tali ratione legit: quod quādā natura

li iure cōmūnia sunt omniū: quedā publi  
ca: quedā vniuersitatis: quedam nullius  
pleraq; singulorū: et ea que singulorū sunt  
varijs ex causis acquiruntur: sicut ex inferi  
oribus apparetur. Sed pone. Dñe dicatis  
mibi si placet que sunt cōia oīm. Ad hoc  
rūdet: amice certe naturali iure introductū  
ē q̄ cōia sāt oīz animatū: hec s. aer et aq̄ d  
celo cadēs et mare et p̄ cōsequēs litus ma  
ris cum sit eius accessio. vñ dico tibi q̄ ne  
mo ad litus maris phibetur accedere: dū  
tū a villis et monumētis et edificijs in lito  
repositis se abstineat: q; h̄mōi ville et edi  
ficia non sunt cōia de iure gentiū sicut ip̄z  
mare. Sed dñe dicatis mibi in cōptū durat  
litus maris. Ad hoc rūdet imperator: ami  
ce litus in maris est quatenus hyemalis flu  
dus qñ maximus est excurrit. et hec dicun  
tur v̄sq; ad illum. s. flumina aut. hic p̄se  
quis secūdū membrū supioris diuisionis  
vñ ponas sic casum. Dñe iam video que  
sunt cōmūnia: dicatis modo mibi si placet  
que sunt publica. Ad hoc rūdet dicens.  
amice. Publica sunt oīa flumina ppetua  
et similiter portus publici sunt. vñ dico ti  
bi q̄ ius p̄scādi in portu et in fluminibus  
oībus in cōi publice patet: et sicuti ip̄a flu  
mina publica sunt ita v̄sus ripaz ip̄oūz  
fluminū publicus est et c. iuris gentium: et  
iō naues ad ipsas ripas applicare et naves  
arborib' ibidē natīs religare et on' aliqd̄ i  
bis reponere cuilibet libez ē sic p̄ ip̄m flu  
men nauigare: sed q̄q̄ dixerim tibi ripaz  
v̄sum publicū esse: secus tū est in p̄prieta  
te earū. Proprietas em̄ earū illoz hoīm  
est quoz pdijs adherent: et eadē rōne p̄p  
etas arborē in ripis natariū eoz undē sunt.  
et sicut ego dixi tibi de v̄su riparū ita dico  
tibi q̄ v̄sus litoz oībus publice patet: sic  
v̄sus ip̄ius maris est casam. i. domūculā  
ponere in qua se recipiat. Liberū est etiā  
cuilibet ex mari retia deducere et ibidē sic  
care: sed certe p̄prietas litoz nullius esse  
intelligitur: sed eiusdē iuris sicut et ipsum  
mare: et q̄ subiacent mari: terra videlz et ha  
rena. et hec dicuntur v̄sq; ad illum. s. Uniuer

sitatis. hic p̄sequere terciū membrū se  
cunde diuisionis. vñ po. siccā. Nam dixi  
ste mihi extra de cōibus et publicis: dica  
tis mihi modo si placet que sunt vniuersi  
tatis. Ad hoc respōdet. Uniuerstatis sunt  
ea q̄ in ciuitatibus ad utilitatē vel ad dele  
ctatiōem populi fiūt. vt theatra et stadia et  
similia: et siqua alia sunt cōia ciuitatiz: et  
hec dicuntur v̄sq; ad illum. s. Nullus. hic p̄  
sequere quartū membrū scđe diuisionis.  
Et sciendū est q̄ hoc membū tres h̄z par  
ticulas: ea em̄ q̄ nullius sunt in tribus cō  
sistunt. s. i. sacris et religiosis et sanctis: et sicut  
hoc quartū membrū subdividitur in tres  
particulas quarū quālibet sicut ordinem  
enumeratōis dilucide p̄sequis p̄doas igi  
tur sic casum. Dñe etiā vidi q̄ sunt vniuer  
sitatis: dicatis modo mibi q̄ sunt nullius  
Ad hoc rūdet imperator: amice. Nullius  
sunt veluti res sacre et religiose et sancte. et  
hoc patet tali rōne. H̄mōi em̄ res diuini  
iuris sunt: et qđ diuini iuris est in nullius  
bonis est. sed po. domine iam video q̄ ea  
que nullius sunt p̄sistunt in sacris et religi  
osis et sanctis: dicatis ergo mibi q̄ sunt sa  
cra. Rūdet amice. sunt q̄rite p̄ pontifices  
deo p̄secrata sunt: sicut edes sacre et dona  
et c. put iacet in littera v̄sq; ad illum. s. Re  
ligiosum. In quo sic ponas casum. Dñe  
iam video que sunt sacra: dicatis mibi q̄  
sunt religiosa. Ad hoc respōdet imperator.  
amice. Religiosa loca sunt i quibus mor  
tuorum corpora sunt sepulta. Religiosuz  
em̄ locum v̄nusquisq; p̄ sua voluntate fa  
cit dum in locum suū mortuum infert et c.  
omnia plana sunt v̄sq; ad illum. s. Sancte  
In quo sic pone casum. Dñe iam video  
que sunt sacra et religiosa. dicatis mibi q̄  
sunt sancta. Ad hoc rūdet. amice. Sancte  
res sunt veluti muri et porte ciuitatis: h̄mōi  
em̄ res quodāmodo diuini iuris sūt: et id  
circō i nulli bonis ecē cēsent. s. dñe. q̄re di  
cūt muri sancti. Ad hoc rūdet. amice: idcir  
co muros ciuitatis sanctos legis auctorita  
te. i. firmos diximus: q; pena capitū p̄stitu  
ta est aduersus eos qui aliquid in muros

deliquerint: unde et illas ptes legū qbus  
penas ptra eoz transgressuros pstituim'  
scōnes appellamus: et hec dicuntur vscō  
ad. s. illū. Singulorū autē hominum rē.  
Hic incipit secunda pars pncipalis ipsius  
tituli: licet enī Justi. hic psequat qntuz  
mēbrū diuisiōnis secūdē tamē in hoceo-  
dez. s. latent accedit ad secundaz partem  
pncipalē et incipit tractare de acq̄rēdo re-  
rū dominio: et licet dominia rex acqrant  
quādoq; deiure gentiū et quādoq; deiure  
ciuili: tñ in titulo isto nō tractat de acq̄  
sitiō de q̄ sit de iure ciuili: sed de illa sola q̄  
sit de iure gentiū: et varijs modis tractat  
in titulo isto de acquisitione dñi que sit  
deiure gentiū p occupationē: aliquando  
p accessionē discretā aut cōcretaz: p acces-  
sionē cōcretaz multipliciter velut p allu-  
vione: per intexturaz aut edificando: aut  
plantādo: aut seminando: aut scribendo  
aut pingendo. Itē acq̄ritur dominii re-  
rū deiure gentiū specificatione et mate-  
riarū cōfusione: et specierū mixtione. Itē  
aliquādo acquirit dominii rerū in ven-  
ditione et tractatiōe. Itē aliquādo acqui-  
ritur dominii nuda voluntate dñi volē-  
tis rem suam in aliū transferri. et si volu-  
erit dominii transferri in personā certaz  
sive incertam: idcirco poterit hec secunda  
pars in tot particulaz s̄duindi quot enū  
merantur modi dominii acquirendi de iure  
gen. in ti. isto. Sed q̄ iusti. in psecutio-  
ne sua nō cōtinuat materias suas: sed ali-  
quādo interrupit et de alia materia inter-  
serit: ideo ptes diuisiōnis nō possunt per  
ordinē continuari: sed in psecutione litte-  
re dilucide apparebūt. Nonas ḡ siccasuz  
Dñe iā video que sunt naturali iure cōia  
et q̄ publica: et q̄ vniuersitatis et q̄ nullius  
dicatis modo mihi si placet que sunt sin-  
gulorū hominū res. multū modis sūt. qua-  
rū daenīz rerū dominii nāci scāturiure  
naturali: qđ sicut diximus ius gentiū ap-  
pellatur. et quarūdam rerū dominii nāci  
scāturiure ciuili. Sed po. ca. dñe iāz vi  
deo q̄ rerū dominii acquirit de iure gen-

tium et de iure ciuili: sed p deo dicatis mi-  
hi de quo iure intēditis pmo tractare. Ad  
hoc rūdet. amice Lōmodius est a vetusti  
ore iure incipere. manifestū autē est ius na-  
turale vetustius esse qđ cum ipso genere  
humano rerū natura p̄didit. Ciuitia em  
iura tunc pmo esse ceperūt: cum ciuitates  
condi: et magistratus creari: et leges scribi  
ceperūt. et hec dicuntur vscō ad. s. Fere igi  
tur bestie et c. Hic incipiūsti. tractare q̄li  
ter acquirit nobis dominiū de iure gen-  
tiū p occupationē. et de ista matena tra-  
ctat vscō ad illū. s. Itē ea q̄ ex animalibus  
Et sciendū ē q̄ tractat hic de tribus gene-  
rib; animaliuz. et primo tractat de bestiis  
naturaliter et p̄sus feris. et hoc vscō ad il-  
lum. s. Nononū quoq; ibi tractat de na-  
turaliter feris accidentaliter tñ mansuetis  
vscō ad illuz. s. Gallinaruz. ibi tractat de  
naturaliter mansuetis sive domesticis vscō  
ad illū. s. Itē ea que ex hostibus. Nonas  
ergo siccasuz. Dñe iam video q̄ vultis  
tractare de iure gētiū tanq̄ de vetustiore  
dicatis ergo mihi si placet aliquē modum  
acquirendi dominii deiure gētiū. Ad h̄c  
rūdet iusti. amice. Fere bestie et volucres  
et pisces et oīa animalia fera que in terra et  
que in mari et q̄ in celo id est in aere nascū  
tur statim cuius ab aliquo capta fuerint iu-  
regentiū occupatis sūnt. et hoc tali ratio-  
ne. mūdi enim animalia fera in nullius  
bonis esse intelligūtur et qđ antenullius  
est id iure gentiū qđ naturali ratioē intro-  
ductū est occupāti conceditur. Nec inter  
est quātuſ ad acq̄renduz dominii vtruz  
quis huiusmodi feras bestias et volucres  
in suo pprio fundo an alieno cepit. et hoc  
est verū nisi prohibitio dñi intrare volētes  
p̄cesserit. Nam qui in fundū alienū ingre-  
ditur venādi aut occupādi gratia poterit  
a dño fundi. p̄hiberi ne ingrediat̄ si dñs  
fundū eiū preuiderit. Sed pone dñe iā vi-  
deo q̄ per occupationē huiusmodi ferarū  
et volucrū acquiritur in dominii. dicatis  
mihi qđdi durat huiusmodi dominuz  
acquisitum. Ad hoc respōdet. amice. dico  
d

tibi q̄dquid predictorz animaliuz cepis  
tādiu tuo dñio subiectū esse intelligit q̄d  
diu in custodia tua detineſ. sed cū tuā cu  
stodiā euaserit: t̄ i pristinā naturalē liber  
tate ſe receperit: in tuo dominio eſe deſi  
nit: t̄ rursus ſicut prius occupati cōcedit.  
Sed dñe dicas in quādo dicas ſe recepiffe  
in naturalē laxitatē vel libertatē. Ad hoc  
r̄ndet. In naturalē laxitatē dicitur ſe rece  
piffe cū vel omnino p̄spectū oculoꝝ tuoz  
euaserit: vel ita ſit in p̄spectu tuo vt ipoſ  
ſibilis ſit eius pſecutio. vñ ſupertali que  
ſtione apud veteres multū ſuī diſputa  
tū t̄q̄ſitū. Quidā venator putat titi' quen  
dam ceruū vulnerauit t̄ mortale vulnus  
ei infixit: ita q̄ ceruus vulnerat' capi po  
terat. Nā in caſu iſto dubitatur vtrū do  
miniū ceruū vulnerati incontinēti poſt vul  
nus infixuz intelligat titio vulnerati ac  
quisitū. Et certe quidā veteres dixerūt ſta  
tim poſt vulnus infixū hm̄oi ceruū vulneratū ſieri titi' vulneratis. t̄ tādiu ei' do  
minio videri: qđdiu titius eū pſequif. Et  
ſi titius eū pſequi deſerit: dixerūt hm̄oi  
ceruū deſinere in dominio titi' eſſe t̄ rur  
sus occupati p̄cedi. alij vero nō alij putau  
erūt hm̄oi ceruū ſieri titi' q̄ ſi eū titius ce  
perit. Sed dñe qđ dicas vos ſuper hoc.  
Lerte dicit iuſti. Moſ posteriorē ſentetia; z  
tanq̄ iuſtiorē cōſūrmamus vt videliciz ita  
demū intelligat titi' eſſe ſi titius eū cepe  
rit multa em̄ ſolent accidere impedimenta  
vt titius eū nō capiat. z hec dicuntvſq̄  
ad illū. S. Apiū quoq;. Nota q̄ ius gen  
tiū ē antiquis iure ciuili. Secūdo nota q̄  
bestiarū alie p̄ſus fera t̄ in hiſ h̄z locū re  
gula. q̄ primo occupati cōcedunt. vt i. S.  
fera. alie p̄ſus māſuete t̄ in hiſ h̄z locū  
regula q̄vbiēq; ſint: eius manē cuius  
erit: t̄ ſi q̄ ſe lucrādi aīo occupauerit ſur  
tum cōmitit. vt in. S. Gallinari. alie nec  
p̄ſus fera nec p̄ſus māſuete: t̄ in hiſ ha  
bet locū regula qđdiu habent voluntatez  
redeūdi eius manē cuius erant. vt in. S.  
paonū. Apiū quoq;. In hoc. S. pſequit  
in titulo iſto materia ſuay de p̄ſus ſens